preparados para consumo imediato, em estabelecimentos comerciais.

§ e O valor do benefício mensal a que se refere este artigo será pago até o 5° dia do
mês subsequente ao cumprimento do período aquisitivo, e terá os seguintes valores:

I - aos que recebem remuneração até R$2.200,OO(dois mil e duzentos reais), o vale-
alimentação será no valor de R$220,OO(duzentos e vinte reais) mensais;

II - aos que recebem acima do valor estipulado no inciso I, o vale-alimentação será
de R$175,OO(cento e setenta e cinco reais) mensais.

§ 2° O período aquisitivo do auxílio-alimentação instituído por esta Lei é mensal,
compreendido entre o primeiro dia do mês e o último dia do mês.

§ 3° O valor do auxílio-alimentação previsto no §1° deste artigo poderá ser atualizado